
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

 
FOIS MARIANNA & C. SAS 

NUORO 
 
 

Oggetto: Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. L. vo 18 aprile 2016, n. 50, del contratto in corso 

relativo al servizio di pulizia dei locali presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna – 

Ufficio VIII Ambito Territoriale di Oristano, Via Lepanto snc, Oristano – CIG Z792E8FF14. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016”; 
VISTE   le Linee Guida n.4 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 e aggiornate con Delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 al Decreto-legge 18 aprile 
2019, n.32, convertito con Legge 14 giugno 2019, n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

CONSIDERATO che  il  05.11.2021  andrà  in  scadenza  il  contratto  relativo  al  servizio  di  pulizia  annuale   –   RDO  
  n. 2660256/2020 stipulato con la Ditta Fois Marianna & C. SAS di Nuoro (NU);   
VISTA  la propria determina n. 6805 del 22.09.2021 con la quale è stata avviata la procedura relativa alla 

RDO n. 2871665, pubblicata in data 23.09.2021, per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali, da 
aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, a decorrere dal 05.11.2021 per un periodo di 
mesi 12; 

VISTO  l’esito della procedura avviata con RDO n. 2871665 del 23.09.2021, conclusasi con l’esclusione dalla 
valutazione delle offerte della Ditta Nuova Prima SRL di Marrubiu in quanto contravvenente alle 
disposizioni contenute all’art. 10 del “Disciplinare di gara”; 

PRESO ATTO dell’assenza di ulteriori offerte nella procedura attivata con RDO n. 2871665 del 23.09.2021; 
CONSIDERATO  che è necessario procedere all’avvio di una nuova RDO ai fini del successivo affidamento del servizio 

di pulizia dei locali presso la sede di questo Ufficio Scolastico territoriale; 
TENUTO CONTO dei tempi necessari per lo svolgimento dell’intera procedura sino alla stipula del contratto in 

argomento;  
ATTESO  che, nelle more della prossima indizione di una procedura negoziata con richiesta di offerta (RDO), 

sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, e della stipula del nuovo contratto con 
l’individuazione del soggetto affidatario, si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio in 
corso senza soluzione di continuità, alle medesime condizioni del contratto in essere, e quindi 
disporre la relativa proroga per un tempo determinato di 2 mesi, strettamente necessario alla 
definizione delle operazioni di gara;  

CONSIDERATO che, comunque, le spese per le pulizie dei locali sono definite “indifferibili” dalla Circolare MEF del 
05/02/2008 e che pertanto non è possibile rimandarle in attesa dell’assegnazione dei fondi da parte 
del Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATO che essendo un affidamento di modico valore viene disciplinato dall’art. 36, c.2, lett.a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che la Ditta Fois Marianna & C. SAS ha pienamente soddisfatto le esigenze di questo Ufficio Scolastico 
Territoriale eseguendo correttamente, dal 5 novembre 2021 ad oggi, il servizio di pulizia ordinaria, 
rispettando i tempi ed i costi pattuiti; 

ACCERTATA la disponibilità della Ditta FOIS MARIANNA & C. SAS ad accettare la proroga tecnica del contratto alle 
medesime condizioni, per il periodo dal 05.11.2021 al 04.01.2022; 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

RITENUTO  pertanto, di dover disporre una proroga, del contratto in essere, dal 05.11.2021 al 04.01.2022, per 
ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle attività istituzionali; 

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione d’informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto; 

 
DETERMINA 

 
1. Per le motivazioni in premessa e nel rispetto dei limiti di legge di prorogare alla Ditta Fois Marianna & C. SAS il 
servizio di pulizia, contratto prot. n. 6791 del 30.10.2020 relativo alla RDO n. 2660256/2020, dal 05.11.2021 al 
04.01.2022 per un importo pari ad € 4.226,08 (IVA compresa), nelle more dell’avvio di una nuova RDO e 
dell’aggiudicazione della procedura di gara per l’anno 2022. 
 
2. Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nel relativo capitolo di bilancio 2139 PG 7. 
 
3. Di dare atto che per la proroga verranno osservate le stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi 
economici ed i requisiti tecnici del servizio; 
 
4. Di nominare quale Responsabile del Procedimento la Dr.ssa Elisa Serra; 
 
5. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare presentazione di fattura elettronica, previa 
dichiarazione di regolare esecuzione di questo Ufficio; 
 

Gli obblighi di trasparenza saranno evasi mediante pubblicazione nell’area specifica del sito di questo Ufficio Scolastico 
Territoriale. 
                                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                                 IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                               Dr.ssa Elisa Serra 
                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  
                                                                                                             

 

La Ditta               
 FOIS MARIANNA & C. SAS                            
Il Rappresentante Legale                               
Sig.ra Fois Marianna                        

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2021-10-26T10:50:02+0000
	SERRA ELISA


		2021-10-26T13:36:21+0200
	protocollo




